
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

QUINTA-FEIRA 20/06/2024 ANO: XVI Nº: 3547 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 331/24, DE 20 DE JUNHO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando, o contido na Portaria nº 045/2023, 
de 09 de fevereiro de 2023; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JOÃO PAULO DA SILVA, 
matrícula nº 94404/1, ocupante do cargo de Advogado, de 
provimento efetivo, lotado na Procuradoria Jurídica, para 
responder sem ônus ao Município, como Advogado do 
Instituto de Previdência, Pensões e Aposentadorias dos 
Servidores de Arapongas – IPPASA, no seguinte Processo 
Administrativo nº: 21.050/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Arapongas, 20 de junho de 2024. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
TERMO CONTRATUAL 

Processo Administrativo: nº 160/2024. 
Dispensa nº. 050/2024. 
Contrato: nº 463/2024. 
Partes: Município de Arapongas e, PROTENSANTO LAJES 
LTDA, CNPJ nº 29.714.363/001-70, neste ato representado 
por ATAIR DO ESPÍRITO SANTO. 
Objeto: Aquisição de material (lajes alveolar protendida) 
para manutenção de ponte, em atendimento Secretaria 
Municipal de Obras, Transporte E Desenvolvimento 
Urbano - SEODUR. 
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir de 12 de junho 
de 2024. 
Despacho: dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este, com base no art. 75, inciso II da Lei Federal n° 
14.133/21. 
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 12 de junho 
de 2024. 
Data e Assinaturas. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo Administrativo Nº: 127/2024. 
Pregão Eletrônico nº: 063/2024. 
Partes: Município de Arapongas e SS BARCAR VEICULOS 
LTDA, CNPJ nº 35.445.821/0001-16, representado por 
SERGIO BARROS DE CARVALHO, Contrato nº 449/2024 - 
R$ 81.900,00. 
Objeto: Aquisição de 01 Veículo Automotor Tipo Hatch 
para utilização no Posto de Cadastramento - CADASTRO 
ÚNICO, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. 
Valor Total: R$ 81.900,00 (oitenta e um mil e novecentos 
reais). 
Prazo de vigência: com início em 07 de junho de 2024 e se 
encerra em 07 de junho de 2024.  
Foro: Município de Arapongas. Data e Assinaturas. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2024 – UASG 987427 – PMA 

A Prefeitura Municipal de Arapongas/PR, avisa aos 
interessados que fará abertura da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, que tem por 
objeto o Registro de Preço para contratação de empresa 
especializada em serviço de arbitragem, gandula, auxílio e 
organização, em atendimento a Secretaria de Esporte. 
Abertura das propostas e recebimento dos lances: a partir 
das 09h:30min do dia 05 de julho de 2024. Edital na 
íntegra: à disposição dos interessados na Gerência de 
Licitações e Contratos, Rua Garças, 750, Centro, 
Arapongas, Paraná e no site 
http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao ou através do 
site endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao
_Filtro.asp, informando Nº do Pregão e o código UASG 
987427. Informações complementares através do telefone 
(43) 3902-1052. 
 

Arapongas, 19 de junho de 2024. 
 

Sharmila Massoquetti Joaquim 
Pregoeira Municipal 



QUINTA-FEIRA 20/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3547 PÁG: 2

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANO 

 

1 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

PORTARIA Nº. 327/2024, DE 17 DE JUNHO DE 2024 
 

GABRIEL ESPER DUARTE, Secretário Municipal de Administração do Município de 

Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - CONCEDER, aos Servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares, acrescidas de 1/3 (um terço) previsto no Art. 118 da Lei nº 4.451, de 

25/01/2016, referentes aos respectivos períodos aquisitivos, conforme a seguir: 

 

Matrícula Nome 
Período 

aquisitivo 
Início fruição Lotação 

1197545/1 ADEMIR APARECIDO DE LIMA 2023/2024 10/07/2024 SAÚDE 
1197544/1 ADRIANA CRISTINA DE AMORIM 2021/2022 01/07/2024 SAÚDE 
103004/1 ADRIANA PEIXOTO DE OLIVEIRA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 

1197474/1 AFONSO HENRIQUE STERSSIO 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
88978/1 ALEXANDRE BIANCO VENTURINI 2022/2023 03/07/2024 SESTRAN 
89052/1 ALFREDO QUENEHEN DOS SANTOS JUNIOR 2021/2022 01/06/2024 SESTRAN 

1198000/1 ALINE APARECIDA GIAMFELICE RIVA 2023/2024 21/05/2024 EDUCAÇÃO 
95354/2 ALINE CRISTINA DE CAMARGO 2023/2024 05/07/2024 SESAN 

1197664/1 ALINE MOREIRA DE JESUS 2022/2023 08/07/2024 SAÚDE 
1197326/1 ALINE RAFAELA DOS SANTOS 2022/2023 01/07/2024 SEMAS 
1197529/1 ALINE SUZANA VILAS BOAS DE CARVALHO 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 

46361/2 ANDREIA APARECIDA G. COSTA BERTOGNA 2023/2024 02/07/2024 SAÚDE 
105619/2 ANDREIA DE SOUZA 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 
107450/3 ANGELICA ORTEGA F. ALVES DA COSTA 2022/2023 08/07/2024 SAÚDE 
96334/1 ANTONIO UMBELINO DA SILVA NETO 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 

115312/2 ARIANE APARECIDA DE SOUZA DOS SANTOS 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
89176/1 BEATRIZ THIEMI MICHIYORI 2021/2022 01/07/2024 SEMAD 
96300/1 BRUCE MARQUES DO CARMO 2023/2024 02/07/2024 SESTRAN 

1198679/1 BRUNO HENRIQUE PENHA RODRIGUES 2023/2024 01/07/2024 SEPLAN 
1197315/1 CARLOS ALVES SOARES 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 

77186/1 CARMEM LUCIA DE ASSIS DE LUCENA 2023/2024 02/07/2024 SAÚDE 
94781/1 CAROLINE SACCHETTO DORTAS 2023/2024 01/07/2024 SEODUR 

113395/1 CINTIA DE CAMPOS BUZUTTI SOUZA 2022/2023 01/07/2024 SAUDE 
81280/5 CLARA ILZA LEMES DE OLIVEIRA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
61956/2 CLAUDIA DOS SANTOS 2023/2024 06/06/2024 SEMAS 
75868/1 CLAUDINEI APARECIDO HOMEM 2023/2024 01/07/2024 SEMAD 

115320/2 CLAUDINEI NERY ALVES 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
104469/1 CLEDER SKIBA 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 
103152/1 CLEONICE PEREIRA DA SILVA SANTOS 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 
46663/1 CLOVIS CREPALDE 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
78379/1 CONCEICAO IMACULADA RIBEIRO 2023/2024 01/07/2024 SEASPMA 
89010/1 CRISTIANO COSTA BATISTA 2022/2023 02/07/2024 SESTRAN 

1197702/1 DANIELA CONCEICAO 2021/2022 01/07/2024 SAÚDE 
94226/3 DENIS EMANUEL BARROZO VOLPATO 2022/2023 08/07/2024 SAÚDE 
96458/1 DUDIELLON DA SILVA 2023/2024 04/07/2024 SESTRAN 
86177/1 EDIMARA UMBELINO DA SILVA 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 

114472/1 EDLENE BUENO 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 
111694/1 ELIANA DA SILVA 2022/2023 01/07/2024 SAÚDE 
81990/2 ELIZANGELA RODRIGUES DE SA 2023/2024 15/07/2024 SAÚDE 
69221/1 ELLEN GABRIEL DE SOUZA MENDONCA 2022/2023 03/07/2024 SESAN 
85707/2 ERICA DA SILVA 2021/2022 20/05/2024 SEPLAN 

1197370/1 ERNANI TEODORO FESKIU 2023/2024 08/06/2024 SEASPMA 
86193/1 FABIO GUERINO VICENTIN 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 

109908/1 FABRICIA VERIDIANA DE MORAIS RONCA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
42463/1 FERNANDO PALMA LAZARO 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
76937/1 FRANCISLENE APOLINARIO 2021/2022 01/07/2024 SAÚDE 
86070/1 FRANK ZANAVELLI COUTINHO 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 

1197397/1 GABRIEL DE LIMA DICATI 2023/2024 18/06/2024 SEFIN 
76775/1 GILDO FERNANDES DE FREITAS 2022/2023 01/07/2024 SAÚDE 

1198463/1 GIOVANI GIANINI LEANDRO 2022/2023 01/06/2024 SESAN 
103055/1 GISELE BENKENDORF EDUARDO 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 



QUINTA-FEIRA 20/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3547 PÁG: 3

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANO 

 

2 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

72028/1 GISLAINE APARECIDA SANTOLIA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
88226/2 GISLAINE DE FATIMA DA S. P. CARVALHO 2023/2024 05/07/2024 SAÚDE 

1198322/1 GUILHERME ROGERIO VALADAO 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
96261/1 HIAGO JUNIOR DA LUZ 2023/2024 02/07/2024 SESTRAN 
48364/1 JADEMIR RODRIGUES DE FREITAS 2020/2021 10/06/2024 SEMAD 

104639/1 JANAINA YURIE UEMURA 2021/2022 08/07/2024 SAÚDE 
88870/1 JEFERSON MENEGHIN DE OLIVEIRA 2023/2024 02/07/2024 SESTRAN 

116045/1 JENIVALDO DE ALENCAR 2022/2023 15/07/2024 SAÚDE 
79618/1 JOAO DARIO VAREA LOPES 2021/2022 01/07/2024 SEMAD 

114146/1 JOSE HENRIQUE DO NASCIMENTO BIDA 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
78093/1 JOSIANE CRISTINA CIPOLA PAGAN 2020/2021 06/05/2024 SEMAD 

1197503/1 JULIANA BIESEK FERREIRA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
63851/1 JUSCILEIA TELMA AMARAL 2023/2024 01/07/2024 SEMAS 

105589/2 KARINA FERREIRA MARTINS DA SILVA 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 
104795/2 KELLY CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES 2023/2024 15/07/2024 SEMAS 
102385/2 LARISSA DE OLIVEIRA SANTOS ESTRADA 2023/2024 15/07/2024 SAÚDE 

1198661/1 LORENI ZOZANOWITCH 2023/2024 08/07/2024 SEFIN 
1198485/1 LUCAS GOMES DOS SANTOS 2022/2023 08/07/2024 SEMAD 
103250/1 LUCIANA MARTINS DIAS 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
103276/1 LUCIANA VIANA DE PAULA TIZZO 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
80683/1 LUCIANE SOARES DE QUEIROZ 2022/2023 10/06/2024 SEFIN 

105279/1 LUCIMAR APARECIDA FREITAS GATTI 2022/2023 08/07/2024 SAÚDE 
79600/1 LUIS MARCELO FARINHA NUNES 2022/2023 04/07/2024 SEASPMA 

1198665/1 LUIZ ALBERTO FONSECA 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
1197392/1 LUIZ ANTONIO DE RESENDE MIRANDA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
1197978/1 LUIZ FERNANDO MENDES DE ALMEIDA 2023/2024 05/07/2024 PROJU 

96270/1 MARCELO AUGUSTO LEMES 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
1198314/1 MARCELO SOUZA DOS SANTOS 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 

68462/1 MARCIA WALDRICH 2022/2023 15/07/2024 SAÚDE 
105422/1 MARIA DE FATIMA FERREIRA DE SOUZA 2023/2024 29/07/2024 SAÚDE 
103578/1 MARINALVA DE MORAIS BATISTA BOMFIM 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 

1197404/2 MARISTELA PERPETUA LOPES DAMIAO 2022/2023 08/07/2024 SAÚDE 
105376/1 MARLI REGINA BENEDITA LIMA 2023/2024 02/07/2024 SAÚDE 

1197973/1 MATEUS ALEXANDRE DE FARIA 2023/2024 15/07/2024 SAÚDE 
72290/1 MAURICIO NUNES CORREA 2022/2023 01/07/2024 SEASPMA 
74519/1 MICHELE APARECIDA NAKAJIMA GABRIEL 2023/2024 10/05/2024 SEMAD 

1198701/1 MICHELE SAYURI FIGUEIREDO TREVISAN 2023/2024 08/07/2024 SEMAS 
103594/3 MILENE ANGELA DOS SANTOS 2022/2023 15/07/2024 SAÚDE 
111708/1 MILENE APARECIDA DE ANDRADE CARVALHO 2021/2022 08/07/2024 SAÚDE 
89273/1 MOARA FERNANDA AMARAL DE SOUZA 2023/2024 01/07/2024 SEMAS 

108820/6 MONALISA BARBOSA 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 
75922/1 NADIR SOARES DO CABO 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 

104531/1 NALVA AGUIAR DA SILVA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
79014/1 NATALIA RAGUSA ROCHA CORTEZ 2022/2023 01/07/2024 SEMAD 

115495/1 NAYARA CRISTINA ORTOLAN DE SOUZA 2022/2023 10/07/2024 SAÚDE 
96253/1 NILSON FERRAZ DE ARAUJO JUNIOR 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 

107689/1 OZIEL DE OLIVEIRA 2021/2022 10/07/2024 SAÚDE 
93335/1 PATRICIA DA CRUZ IGNÁCIO 2023/2024 01/07/2024 SEODUR 

1197669/1 PATRICIA DA SILVA 2022/2023 02/07/2024 SAÚDE 
1197589/2 RAQUEL ALVES CREPALDI 2022/2023 02/07/2024 SAÚDE 
1197491/1 RENAN RIBEIRO 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
1197393/1 ROBERT PATRICK MEDEIROS SOARES PINTO 2022/2023 01/07/2024 SEASPMA 

86436/1 ROBERTO RODRIGUES 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
1198514/1 ROGER GUSTAVO FIRMINO DA SILVA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 

77801/1 RONALDO APARECIDO RUY 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
88374/2 ROSELI ROSA DA SILVA BRANCO 2022/2023 01/07/2024 SEMUDE 

111201/1 SABRINA LOBATO MOREIRA DE OLIVEIRA 2022/2023 08/07/2024 SAÚDE 
1198705/1 SAMUEL DOS REIS BARRETO 2023/2024 03/07/2024 SAÚDE 

62057/2 SEBASTIAO MARIO ALVES 2023/2024 17/06/2024 SEODUR 
51730/1 SILVIA SANTOS ZANELLI 2022/2023 01/07/2024 SAÚDE 

110353/2 SIMONE CRISTINA SCHIAVO HELBEL 2023/2024 08/07/2024 SEMUDE 
104221/2 SIMONE SANTIN 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 

1197825/1 SINTIA LIBOREDO PEREIRA 2022/2023 08/07/2024 SAÚDE 
85650/1 TANEA LITWINCZUK DA SILVA 2022/2023 09/07/2024 SAÚDE 
50970/1 TATIANA DA FONSECA CARDOSO LAGE 2021/2022 01/07/2024 SAÚDE 

1197489/1 THAIAME ELISA DA SILVEIRA 2023/2024 01/07/2024 SAÚDE 
75531/1 VALDENICE GONCALVES NORONHA 2021/2022 01/07/2024 SAÚDE 
81230/2 VALENTIN JOSE CARLOS PAVEZI 2023/2024 15/07/2024 SEFIN 
93106/1 VALQUIRIA APARECIDA TREVISAN PEREIRA 2023/2024 15/07/2024 SEMAD 
44334/1 VANDERLEI ANTONIO DE PARIS 2022/2023 02/07/2024 SAÚDE 



QUINTA-FEIRA 20/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3547 PÁG: 4

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANO 

 

3 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

1197333/2 VANESSA DANIELLY ALMEIDA 2023/2024 08/07/2024 SAÚDE 
77054/1 VANILSON DAS DORES 2022/2023 01/07/2024 SESAN 

1197348/1 VANUZA APARECIDA RODRIGUES 2022/2023 01/07/2024 SAÚDE 
88897/1 VERA ELIT 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
88889/1 VILSON FERREIRA DA SILVA 2023/2024 01/07/2024 SESTRAN 
95966/1 VITOR EMANUEL DORTAS 2023/2024 01/07/2024 SEODUR 
96032/1 ZILMA DE ALMEIDA DE BRITO 2023/2024 01/07/2024 SEMAS 

 
Art. 2° - CONCEDER, aos Servidores abaixo relacionados, férias regulamentares, 

nas devidas proporções acrescidas de 1/3 (um terço) previsto no Art.118 da Lei nº 4.451, de 
25/01/2016, de férias fracionadas, de conformidade com o disposto no Art.119, § 4° da 

referida Lei. 

 

Matrícula Nome 
Período 
aquisitivo 

Início 
fruição 

 
DIAS 

Lotação 

96652/1 ADRIANA APARECIDA BUENO 2022/2023 08/07/2024 15 SEMAS 
109967/1 ADRIANA CESTARI MIGLIORINI LEAL 2020/2021 08/07/2024 15 SAÚDE 
103756/1 ADRIANA VALERIA BENTO DE OLIVEIRA 2023/2024 01/07/2024 15 SAÚDE 

1197410/1 ADRIANO AGUIAR DA COSTA 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
109851/1 ADRIANO PORFIRIO PIZA 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
107972/2 ALESSANDRA DA SILVA R. DE OLIVEIRA 2023/2024 15/07/2024 15 SAÚDE 
60941/1 ALESSANDRO ZIN CANASSA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 

106445/4 ALINE GALDINO SOARES 2021/2022 15/07/2024 15 SAÚDE 
115525/2 ALINE LOPES WOEHL 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 

1197358/1 AMANDA BONIFACIO HESS COELHO 2021/2022 08/07/2024 15 SAÚDE 
109975/2 ANA CLAUDIA DE PINHO TAVARES 2023/2024 29/07/2024 15 SAÚDE 
109606/1 ANDRE LUIZ GUISELLI GALLINA 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
110396/1 ANGELICA ARCESTE DELMONACO 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 

1197616/1 ANGELICA RABITO BATALHA 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
113646/1 APARECIDA DE CASSIA M. PAVEZI 2022/2023 16/07/2024 15 SAÚDE 
113026/1 ARIANA GIACOMINI DA FONSECA MOURA 2023/2024 10/07/2024 15 SAÚDE 

1198660/1 CARINA SOARES 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
1197820/1 CARLOS ROBERTO DE R. MIRANDA 2022/2023 18/07/2024 15 SAÚDE 
109347/1 CAROLINE DE GODOY CANHOTO 2021/2022 15/07/2024 15 SAÚDE 

1198316/1 CAROLINE GARCIA PERDIGAO 2023/2024 08/07/2024 15 SEMAS 
102768/1 CASSIA FERREIRA DAVID PEREIRA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
110655/2 CASSIA REGINA BISPO 2023/2024 02/07/2024 18 SAÚDE 
109355/1 CELIA CUSTODIO DA SILVA 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
116050/1 CIBELE FONTANA 2023/2024 10/07/2024 15 SAÚDE 
108960/1 CINTHIA TIEMI KARIATSUMARI KONO 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
77380/1 CLAIR DE SOUSA GUEDES COLLI 2020/2021 01/07/2024 15 SAÚDE 

111473/3 CLAUDIA ELAINE C. M. DE OLIVEIRA 2021/2022 15/07/2024 15 SAÚDE 
1197696/1 CLAUDINEIA APARECIDA B. DA SILVA 2022/2023 10/07/2024 15 SAÚDE 

85464/1 CRISTIANE REGINA RODRIGUES 2022/2023 10/06/2024 15 SEMAS 
102830/1 DAIANE DE SOUZA ALCANTARA OLIVEIRA 2022/2023 17/07/2024 15 SAÚDE 
109711/1 DANIELE DE BRITO PEREIRA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 

1197512/1 DANILO RICARDO SOARES 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
1197713/1 DAYANE CRISTINA BACEGA 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 

93394/1 DAYANE PAVANI ALHER 2021/2022 01/07/2024 24 SEMAD 
1197542/1 DEJAIR TEIXEIRA PALMA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
1197693/1 EDENISE VIEIRA CORREA 2022/2023 01/07/2024 15 SAÚDE 
113131/1 EDICLEIA LEMES DOS S. DE ARAUJO 2022/2023 01/07/2024 15 SAÚDE 
101648/1 ELCILENE TELES RODRIGUES 2023/2024 26/07/2024 15 SAÚDE 

1197772/1 EYLLEN ROBERTA F. DA COSTA BRASIL 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
111570/4 FABIANE MATSUMOTO DE SOUZA KIZIMA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 

1198667/1 FERNANDA CHIGUTI YAMASHITA 2023/2024 16/07/2024 15 SAÚDE 
1198464/1 FLAVIA OLIVEIRA DE ARAUJO 2022/2023 15/07/2024 15 SAÚDE 
1198319/1 FLAVIA THAIS RAMOS 2022/2023 09/07/2024 15 SAÚDE 
107573/1 FRANCIELE TAYNARA DE F. FERREIRA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 

1197666/1 FRANCIELI APARECIDA DA SILVA PIZA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
107859/1 GEANNE DEBORA DE MELO SZEWCZAK 2021/2022 10/07/2024 15 SAÚDE 
107743/1 GISELE FERREIRA 2022/2023 01/07/2024 15 SAÚDE 
112046/1 GISLAINE MOURA LIMA COVRE 2021/2022 08/07/2024 15 SAÚDE 

1198142/1 GLEIZIANE DE JESUS N. ANDRADE 2023/2024 29/07/2024 15 SEMAS 
111244/1 HELOISA TEIXEIRA DE SOUZA CAMARGO 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
107476/1 HUGO RICARDO CROTI 2023/2024 15/07/2024 15 SAÚDE 



QUINTA-FEIRA 20/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3547 PÁG: 5

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANO 

 

4 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

110477/1 IRANETE GOMES 2022/2023 15/07/2024 15 SAÚDE 
1198664/1 ISABELA COELHO DA SILVA 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 

74233/1 ISMAILDA FERREIRA DE LIMA DA SILVA 2023/2024 08/07/2024 15 SEMAS 
89320/1 JAQUELINE DE SOUZA PIRES KUBALAKI 2022/2023 15/07/2024 15 SEMAS 

112496/1 JAQUELINE OLIVEIRA NACISO 2022/2023 15/07/2024 15 SAÚDE 
1197657/1 JENNIFER SUELEN DE CAMARGO 2021/2022 08/07/2024 15 SAÚDE 

31526/1 JOAO CARLOS ALVES AZEVEDO 2022/2023 01/07/2024 15 SAÚDE 
114626/1 JOCIANE CORREA SANTOS 2022/2023 01/07/2024 15 SEMAS 
114936/1 JOELSA ALVES TORRES MARTINS 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
113956/1 JOSE HENRIQUE BAGGIO 2022/2023 15/07/2024 15 SAÚDE 

1198495/1 JOSIANE DE MORAIS 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
104566/1 JULIANA RASTELI BIBOW 2022/2023 05/07/2024 15 SAÚDE 
74870/1 KARINA APARECIDA DA PAIXÃO DA SILVA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 

114685/2 KAROLINA DE SOUZA FELIPINI 2022/2023 01/07/2024 15 SAÚDE 
109517/1 KATTY CAROLINE REBEQUI MENDES 2023/2024 08/07/2024 15 SAUDE 

1198696/1 KELY BARBOZA RIBEIRO 2023/2024 01/07/2024 15 SAÚDE 
103900/2 LETICIA VERONICA ALVES PORFIRIO 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
94099/2 LIDIO JOSE CUSTODIO 2021/2022 08/07/2024 15 SAÚDE 

1197704/1 LOIANNE SHARLISE NORVILA ARRUDA 2023/2024 15/07/2024 15 SAÚDE 
1197677/1 LUCELIA APARECIDA B. DE SOUZA TIZZO 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 

84832/2 LUIZ OTAVIO DAVANSO 2022/2023 15/07/2024 15 SAÚDE 
111155/1 MAGALI CORREIA MACIEL INACIO 2022/2023 22/07/2024 15 SAÚDE 
90069/1 MARCIO FRANCISCO SILVA 2022/2023 08/07/2024 15 CONSELHO 

TUTELAR 
106739/4 MARIA LUISA MANAGO BELANSSON 2022/2023 05/06/2024 27 SAÚDE 
103543/1 MARIA SOCORRO CRUZ 2023/2024 17/07/2024 15 SAÚDE 

1197568/1 MARIELE MARQUES CARDOSO EMERICK 2023/2024 01/07/2024 15 SAÚDE 
77763/1 MARLUCIA FRANCISCA D. DE SOUZA 2022/2023 01/07/2024 15 SAÚDE 

1197688/1 MAURICIO DE SOUSA REIS SILVA 2022/2023 17/07/2024 15 SAÚDE 
97993/1 MICHELLE MARIA MANSANEIRA DE LIMA 2022/2023 12/07/2024 15 SAÚDE 

1198631/1 MIULA PORTELINHA BRAGA 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
103667/1 NEIDE ISABEL LEITE 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 

1198245/1 NICE AKEMI TOKAIRIN 2023/2024 02/07/2024 15 SEMAS 
1198694/1 NORTON LUIS GERMANO BIBOW 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
105058/1 PATRICIA CRISTINA FERRO 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
77275/1 PATRICIA DE SOUZA BRITO 2020/2021 29/07/2024 15 SAÚDE 

103810/1 REGIANE MARA CONSTANTE 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
1198494/1 REGIANE RABITO BOSSO DE JESUS 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
1197543/1 RENATA LOPES LANZA 2023/2024 10/07/2024 15 SAÚDE 
102067/2 ROGERIO FERREIRA 2022/2023 15/07/2024 15 SAÚDE 
74632/1 ROSELI APARECIDA PRECINOTTO 2023/2024 15/07/2024 15 SAÚDE 

106313/4 SOLANGE DE FATIMA RIBEIRO LOPES 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
95001/2 SOLANGE MARIA GOMES 2022/2023 15/07/2024 15 SAÚDE 
50490/1 SONIA ELOIZA CONFORTIN 2022/2023 15/07/2024 15 SAÚDE 

1197383/1 SONIA MORENO LOPES 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
1197516/1 SUELEN ROBERTA FAVARO MATOS 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
110914/2 TAIS FRANÇA LEITE 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
104361/1 TALITA DIAS DOS REIS RIBEIRO 2023/2024 08/07/2024 15 SAÚDE 
115576/1 TAMIRES APARECIDA CANONICO 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
104744/1 THAIANE VOLTTANI MOYA 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
112011/1 THAYLA FERNANDA S. DE S. OLIVEIRA 2022/2023 08/07/2024 15 SEMAS 
106259/4 VALERIA VILMA RODRIGUES 2022/2023 08/07/2024 15 SAÚDE 
106941/1 VERA LUCIA DA SILVA SAMESIMA 2021/2022 08/07/2024 15 SAÚDE 

 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 
Arapongas, 17 de junho de 2024. 

 
 
 
 

ANDRÉIA FORNEL LENARDON 
Diretora de Recursos Humanos 

GABRIEL ESPER DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 



QUINTA-FEIRA 20/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3547 PÁG: 6

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
ARAPONGAS – PR 

 

Av. Gaturamo, 1.000 – Jd Aeroporto - CEP: 86.701-000 – Arapongas – Paraná 
Fone: (43) 3902-1154 / E-mail: cmdpd@arapongas.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO 001/2024 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, no uso das atribuições, que lhe confere a Lei Municipal 3.962/2012 e 

alterações, considerando o disposto pelo seu Regimento Interno, com base no 

deliberado em reunião da Plenária realizada nesta data,  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica alterado o Art. 10º do Regimento Interno do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, que passa a vigorar com o seguinte 
teor: 

 
 
Art. 10º. O CMDPD reunir-se-á, ordinariamente, trimestralmente, 

conforme Cronograma de Reuniões aprovado na realização da 

primeira reunião ordinária do exercício ou, extraordinariamente, por 

convocação da Presidência ou de pelo menos um terço de seus 

membros, observado o prazo mínimo de 2 (dois) dias para a 

convocação da reunião extraordinária. 

(...) 

 
 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, devendo ser publicada, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Arapongas, 17 de junho de 2024. 

   

  

 

 

______________________ 

Silvio Marcos Gomes 

Presidente 



QUINTA-FEIRA 20/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3547 PÁG: 7

 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

 
Rua Garças, 750 - CEP 86700-285 

CNPJ 76.958.966/0001-06 
 

 
1 / 1 

  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO   

O Prefeito Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
71, IV, da Lei no. 14133/21, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, HOMOLOGA o procedimento licitatório, 
atestando a legalidade de todo o processo referente à(ao) Pregão Eletrônico n°. 68/2024 - Processo 
Administrativo nº. 149/2024, que tem por objeto o(a) AQUISIÇÃO DE UM ONIBUS RODOVIARIO MODELO 
2024/2024 NOVO, 0KM PROGRAMA PARANACIDADE, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE., ADJUDICADO à(s) empresa(s) abaixo:  
 

MASCARELLO CARROCEIRAS E ÔNIBUS LTDA - 05.440.065/0001-71 
 

Item Produto Marca Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 ONIBUS TIPO RODOVIARIO, FABRIAÇÃO MODELO 
2024/2024, 0 KM, POTENCIA MINIMA 245 CV, CAPACIDADE 
MINIMA DE 46 (45 PASSAGEIROS E 1 MOROTISTA) E DEMAIS 
CARACTERISTICAS CONFORME MODELO 7. 

MASCARELL  
Roma M4 - 

1050 

1 R$904.000,00 R$904.000,00 

  
Total do Fornecedor: R$904.000,00       

Valor Total do Pregão Eletrônico: R$ 904.000,00 (novecentos e quatro mil reais). 
  

  
 

Arapongas, 20 de junho de 2024. 
  

 
Sergio Onofre da Silva 

Prefeito  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-06-20T16:09:41-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




